
NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47518

OTRAS RESOLUCIONES

CONSEJERÍA DE PRESIDENCIA, INTERIOR Y DIÁLOGO SOCIAL

RESOLUCIÓN de 20 de agosto de 2025, de la Secretaría General, por la que 
se da publicidad a la segunda Adenda de modificación del "Convenio para la 
formalización de una transferencia específica plurianual a la Fundación Centro 
de Cirugía de Mínima Invasión Jesús Usón para la realización del programa 
de I+D+I en el área Biotecnología Aplicada a la Salud contemplada en la Ley 
3/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad 
Autónoma de Extremadura para el año 2022 para la realización de las líneas 
de actuación LA2, LA3, LA4, LA5, financiada con los fondos Next Generation 
EU, incluida en la medida de inversión I1 Planes Complementarios con las 
Comunidades Autónomas, que forman parte del componente 17 del Plan de 
Recuperación, Transformación y Resiliencia". (2025063186)

Habiéndose firmado el día 7 de agosto de 2025, la segunda Adenda de modificación del “Con-
venio para la formalización de una transferencia específica plurianual a la Fundación Centro 
de Cirugía de Mínima Invasión Jesús Usón para la realización del programa de I+D+I en el 
área Biotecnología Aplicada a la Salud contemplada en la Ley 3/2021, de 30 de diciembre, 
de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura para el año 2022 
para la realización de las líneas de actuación LA2, LA3, LA4, LA5, financiada con los fondos 
Next Generation EU, incluida en la medida de inversión I1 Planes Complementarios con las 
Comunidades Autónomas, que forman parte del componente 17 del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia”, de conformidad con lo previsto en el artículo 8 del Decreto 
217/2013, de 19 de noviembre, por el que se regula el Registro General de Convenios de la 
Administración de la Comunidad Autónoma de Extremadura,

RESUELVO:

La publicación en el Diario Oficial de Extremadura de la Adenda que figura como anexo de la 
presente resolución.

Mérida, 20 de agosto de 2025.

El Secretario General,

DAVID GONZÁLEZ GIL

III



NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47519

SEGUNDA ADENDA DE MODIFICACIÓN DEL “CONVENIO PARA LA FORMALIZACIÓN DE 
UNA TRANSFERENCIA ESPECÍFICA PLURIANUAL A LA FUNDACIÓN CENTRO DE CIRUGÍA 

DE MÍNIMA INVASIÓN JESÚS USÓN PARA LA REALIZACIÓN DEL PROGRAMA DE I+D+I EN 
EL ÁREA BIOTECNOLOGÍA APLICADA A LA SALUD CONTEMPLADA EN LA LEY 3/2021, DE 
30 DE DICIEMBRE, DE PRESUPUESTOS GENERALES DE LA COMUNIDAD AUTÓNOMA DE 

EXTREMADURA PARA EL AÑO 2022 PARA LA REALIZACIÓN DE LAS LÍNEAS DE ACTUACIÓN 
LA2, LA3, LA4, LA5, FINANCIADA CON LOS FONDOS NEXT GENERATION EU, INCLUIDA 
EN LA MEDIDA DE INVERSIÓN I1 PLANES COMPLEMENTARIOS CON LAS COMUNIDADES 
AUTÓNOMAS, QUE FORMAN PARTE DEL COMPONENTE 17 DEL PLAN DE RECUPERACIÓN, 

TRANSFORMACIÓN Y RESILIENCIA”.

7 de agosto de 2025.

REUNIDOS

De una parte, D. Francisco Eugenio Pozo Pitel, con NIF: ***852**, Secretario General de la 
Consejería de Educación, Ciencia y Formación Profesional de la Junta de Extremadura, cargo 
que ostenta en virtud del nombramiento efectuado por Decreto140/2024, de 5 de noviembre 
(DOE núm. 216, de 6 de noviembre, actuando por delegación, recogida en la Resolución de 
9 de agosto de 2023, de la Consejera, sobre delegación de determinadas competencias y 
delegación de firma (DOE núm. 156, de 14 de agosto), en representación de la Consejería 
de Educación, Ciencia y Formación Profesional, autorizado para la suscripción del presente 
convenio mediante Acuerdo del Consejo de Gobierno de la Junta de Extremadura en su sesión 
del día 29 de julio de 2025.

De otra parte, Don Jorge Leal Vázquez con NIF***1610**, en nombre y representación de la 
Fundación Centro de Cirugía de Mínima Invasión Jesús Usón, con NIF G-10347417 y domici-
lio en Cáceres, carretera nacional 521, KM 41,8, inscrita en el Registro de Fundaciones de la 
Junta de Extremadura con el número de registro 83N, en su condición de Director Gerente con 
poderes suficientes según nombramiento mediante Decreto 284/2023, de 21 de noviembre 
(DOE núm 230, de 30 de noviembre de 2023).

Reconociéndose todas las partes, según intervienen, la capacidad legal necesaria y suficiente 
para la formalización de este acto, 

EXPONEN

Primero. Con fecha 6 de octubre de 2022 se firmó un convenio entre la Consejería de Eco-
nomía, Ciencia y Agenda Digital y la Fundación Centro de Cirugía de Mínima Invasión Jesús 



NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47520

Usón (en adelante CCMIJU) con el objeto de formalizar una transferencia específica plurianual 
a favor de este último, para la ejecución de las líneas de actuación “LA2: Implementación y 
análisis de bases de datos en medicina de precisión”, “LA3: Plataforma de cribado de fármacos 
y análisis interacciones fármacodiana”, “LA4: Desarrollo de modelos biológicos para cribado 
y estudio de la actividad de moléculas terapéuticas”, “LA5: Desarrollo de nanofármacos, bio-
distribución, toxicidad y acciones terapéuticas en modelos de patología”, financiadas con los 
fondos NextGeneration EU, del programa de I+D+I del área de Biotecnología aplicada a la 
Salud, incluido en la medida de inversión 1I Planes Complementarios con las Comunidades 
Autónomas, que forman parte del componente 17 del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia (en adelante PRTR), incluido en el Anexo de Proyecto de Gasto de la Ley 3/2021, 
de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de Extremadura 
para el año 2022.

Dicho convenio se suscribe al amparo de lo dispuesto en el Real Decreto 991/2021, de 16 
de noviembre, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a las Comunidades 
Autónomas para financiar la realización de cuatro programas para la implementación de los 
Planes Complementarios con las comunidades autónomas, que forman parte del componente 
17 del PRTR, junto con lo previsto en la Orden de 21 de diciembre del 2021 de concesión a 
la Comunidad Autónoma de Extremadura y en esta transferencia. Del mismo modo, le es de 
aplicación el Primer Acuerdo del Consejo de Política Científica, Tecnológica y de Innovación, 
por el que se establece el Marco para la Implementación de los Planes Complementarios que 
forman parte del componente 17 denominado “Reforma Institucional y Fortalecimiento de las 
Capacidades del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación” del PRTR.

Del mismo modo, a esta transferencia especifica le es de aplicación el Real Decreto 633/2022, 
de 26 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvenciones a las comunidades 
autónomas para financiar su incorporación a programas de los Planes Complementarios de 
I+D+I, que forman parte del componente 17 del Plan de Recuperación, Transformación y 
Resiliencia, denominado “Reforma institucional y fortalecimiento de las capacidades del Sis-
tema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación, el Tercer Acuerdo del Consejo de Política 
Científica, Tecnológica y de Innovación por el que se determina la incorporación de comuni-
dades autónomas en los programas de I+D+I derivados del primer y segundo marco para la 
implementación de los Planes Complementarios que forman parte del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, y se modifican los acuerdos de 8 de noviembre de 2021 y de 11 
de marzo de 2022; y la Orden HFP/55/2023, de 24 de enero, relativa al análisis sistemático 
del riesgo de conflicto de interés en los procedimientos que ejecutan el Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia.



NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47521

Por otro lado, el Tercer Acuerdo del Consejo de Política Científica, Tecnológica y de Innovación 
por el que se determina la incorporación de comunidades autónomas en los programas de 
I+D+I derivados del primer y segundo marco para la implementación de los Planes Com-
plementarios que forman parte del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, y 
se modifican los acuerdos de 8 de noviembre de 2021 y de 11 de marzo de 2022, propone 
establecer el 30 de septiembre de 2025 como plazo único para la finalización de todas las 
actuaciones correspondientes a los ocho Planes Complementarios aprobados.

Teniendo en cuenta dicho plazo, el día 14 de julio de 2024, se firma la primera Adenda de mo-
dificación del convenio entre la Consejería de Economía, Ciencia y Agenda Digital y el Centro 
de Cirugía de Mínima Invasión Jesús Usón (CCMIJU) con el objeto de formalizar una transfe-
rencia específica plurianual a favor de este último para la realización de las líneas de actuación 
LA2: Implementación y análisis de bases de datos en medicina de precisión”, “LA3: Plataforma 
de cribado de fármacos y análisis interacciones fármacodiana”, “LA4: Desarrollo de modelos 
biológicos para cribado y estudio de la actividad de moléculas terapéuticas”, “LA5: Desarrollo 
de nanofármacos, biodistribución, toxicidad y acciones terapéuticas en modelos de patología”, 
financiado con los fondos Next Generation EU, incluido en la medida de Inversión I1 Planes 
Complementarios con las Comunidades Autónomas, que forman parte del Componente 17 del 
Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

Esta Adenda, celebrada ya entre la Consejería de Educación, Ciencia y Formación Profesional 
y CCMIJU en cumplimiento de lo establecido en el Decreto de la Presidenta 16/2023, de 20 de 
julio, acuerda las siguientes modificaciones:

	 1. �Se modifica el “exponen” octavo para incluir el Real Decreto 633/2022, de 26 de julio.

	 2. �Se modifica la cláusula segunda referida a la financiación

	 3. �Se modifica la cláusula tercera referida a la ejecución de actuaciones y gastos elegibles.

	 4. �Se modifica la cláusula cuarta referida al método de pago.

	 5. �Se modifica la cláusula quinta, en su apartado tercero, referido a las obligaciones en 
materia de información, comunicación y publicidad de los fondos europeos.

	 6. �Se modifica la cláusula séptima referida a los hitos/objetivos e indicadores 

	 7. �Se modifica la cláusula octava, en su apartado 1, referida a la justificación.

	 8. �Se modifica la cláusula decimotercera, en su apartado I, referida a la eficacia, duración 
y resolución.



NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47522

	 9. �Se modifica el “Anexo I” referido a la “Declaración de Ausencia de Conflicto de Intereses 
(DACI)

Posteriormente, el Real Decreto 1181/2024, de 28 de noviembre, por el que se modifica el 
Real Decreto 633/2022, de 26 de julio, por el que se regula la concesión directa de subvencio-
nes a las comunidades autónomas para financiar su incorporación a programas de los Planes 
Complementarios de I+D+I, que forman parte del componente 17 del Plan de Recuperación, 
Transformación y Resiliencia, denominado “Reforma institucional y fortalecimiento de las ca-
pacidades del Sistema Nacional de Ciencia, Tecnología e Innovación”, establece un nuevo 
plazo para la ejecución de los programas que deberán finalizar antes del 31 de diciembre de 
2025.

Amparándose en el Real Decreto 1181/2024 antes dicho, en la Comisión de seguimiento del 
Convenio de fecha 26 de febrero de 2025, CCMIJU, solicita una nueva Adenda, argumentan-
do lo siguiente: “con el fin de garantizar la correcta ejecución y finalización de los estudios 
en curso relacionados con las diferentes Líneas de Actuación del Proyecto, así como aquellos 
pendientes de ejecución. Esta ampliación del convenio permitirá, además, incrementar los 
resultados del Proyecto e impulsar su difusión”.. A la vista de ello la Comisión autoriza la se-
gunda Adenda.

Segundo. Respecto a las redistribuciones presupuestarias, se da traslado al Comité de Coor-
dinación Estatal del Programa de una nueva propuesta y éste, con fecha 16 de mayo de 2025, 
autoriza las siguientes modificaciones:

Distribución del presupuesto anterior a la autorización:

PRESUPUESTOS PERSONAL EQUIPAMIENTO
OTROS 
GASTOS

COSTES 
INDIRECTOS

SUMA

MICIU CCMI 909.835 € 0 € 633.295 € 231.470 € 1.774.600 €

Distribución del presupuesto autorizada por el Comité de Coordinación Estatal del Programa 
el 16 de mayo de 2025:

PRESUPUESTOS PERSONAL EQUIPAMIENTO
OTROS 
GASTOS

COSTES 
INDIRECTOS

SUMA

MICIU CCMI 1.034.835 € 0 € 508.295 € 231.470 € 1.774.600 €



NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47523

Tercero. En relación a la publicidad y comunicación de las ayudas en el marco del PRTR, el 
Artículo 34 del Reglamento Europeo 2021/241 del Parlamento Europeo y del Consejo, por el 
que se establece el Mecanismo de Recuperación y Resiliencia, recoge que “los perceptores de 
fondos de la Unión harán mención del origen de esta financiación y velarán por darle visibili-
dad”, incluido mediante el uso del emblema de la Unión y de una declaración de financiación 
que indique “financiado por la Unión Europea – NextGenerationEU”.

En esta línea, el Artículo 9 de la Orden HFP/1030/2021, de 29 de septiembre, por la que se 
configura el sistema de gestión del PRTR, señala la obligatoriedad de incorporar el logo oficial 
del propio Plan a las iniciativas de comunicación y divulgación de las actuaciones financiadas 
con cargo al MRR.

Además, debemos tener en cuenta lo establecido en el reciente Manual de Comunicación para 
Gestores y Beneficiarios del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

Cuarto. En esta Segunda Adenda habrá que tener en cuenta, además de la ampliación del 
plazo, la nueva redistribución presupuestaria y respecto a la comunicación y publicidad de los 
fondos financiadores de la ayuda, debemos incluir los nuevos logos oficiales conforme al Ma-
nual de Comunicación para Gestores y Beneficiarios del Plan de Recuperación, Transformación 
y Resiliencia.

De acuerdo con el artículo 3 y 47 a 53 de la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de Régimen Jurídi-
co del Sector Público, así como el artículo 46, 49, 50 y 53 de la Ley 1/2002, de 28 de febrero, 
del Gobierno y de la Administración de la Comunidad de Extremadura, como principios rec-
tores de la actuación entre las Administraciones Públicas, las partes intervinientes muestran 
su conformidad e interés en suscribir la presente adenda, que se regirá por las siguientes:

CLÁUSULAS

Primera. Objeto. 

La presente adenda tiene por objeto la segunda modificación del convenio entre la Consejería 
de Economía, Ciencia y Agenda Digital y CCMIJU con el objeto de formalizar una transferencia 
específica plurianual a favor de este último para la realización de l LA2: Implementación y 
análisis de bases de datos en medicina de precisión”, “LA3: Plataforma de cribado de fármacos 
y análisis interacciones fármacodiana”, “LA4: Desarrollo de modelos biológicos para cribado y 
estudio de la actividad de moléculas terapéuticas”, “LA5: Desarrollo de nanofármacos, biodis-
tribución, toxicidad y acciones terapéuticas en modelos de patología” financiado con los fon-
dos Next Generation EU, incluido en la medida de Inversión I1 Planes Complementarios con 
las Comunidades Autónomas, que forman parte del Componente 17 del Plan de Recuperación, 



NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47524

Transformación y Resiliencia (en adelante PRTR), incluido en el Anexo de Proyecto de Gasto 
de la Ley 3/2021, de 30 de diciembre, de Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma 
de Extremadura para el año 2022

En concreto se modifica el clausulado del convenio en los términos recogidos en la cláusula 
siguiente.

Segunda. Modificación del Convenio.

Uno. Se modifica la cláusula “tercera” referida a la “ejecución de actuaciones y gastos 
elegibles”:

Mediante la presente transferencia específica se financiarán las líneas de actuación LA2, LA3, 
LA4 y LA5 antes dichas, del ANEXO I del Acuerdo del Consejo de Política Científica, Tecnológi-
ca y de Innovación de fecha 18 de noviembre de 2021 cuyo contenido se incluye en el anexo 
II del presente convenio.

	 — �Línea de actuación 2: Implementación y análisis de bases de datos en medicina de pre-
cisión. La línea de Actuación 2 (LA2), tiene como objetivo general la implementación y 
análisis de Bases de Datos en medicina de precisión. 

	     �CCMIJU proporciona el conocimiento para el diseño de los procesos de computación, 
así como el conocimiento para la interpretación de los resultados y el contraste con los 
datos.

	 — �Línea de actuación 3: Plataforma de cribado de fármacos y análisis interacciones 
fármaco-diana. 

	     �CCMIJU contribuirá con el análisis y validación de compuestos para tratamientos 
cardiovasculares y de la infertilidad de la mujer a partir de los modelos desarrollados

	 — �Línea de actuación 4: Desarrollo de modelos biológicos para cribado y estudio de la ac-
tividad de moléculas terapéuticas.

	     �Abordaje de cribado permite estudiar el efecto de las moléculas sintetizadas en las LA3, 
LA5 y LA6 y cribadas en la LA3 sobre el tejido de un paciente particular, cuyas caracte-
rísticas genéticas y metabólicas han sido identificadas a través de las actuaciones de la 
LA2. 

	     �CCMIJU contribuirá con modelos animales de fallo ovárico, en modelo murino y ovino, y 
otras patologías que afectan al sistema reproductor. Asimismo, se desarrollará un mo-
delo experimental de isquemia cardiaca y cerebral en un modelo porcino.



NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47525

	 — �Línea de actuación 5: Desarrollo de nanofármacos, biodistribución, toxicidad y acciones 
terapéuticas en modelos de patología. 

	     �CCMIJU contribuirá con los modelos animales en patología cardiovascular y reproductiva 
(LA4) donde se estudiará el efecto de los compuestos desarrollados en las LA 3 y 6.

A continuación se resume los gastos necesarios para la realización de las actuaciones:

PRESUPUESTOS PERSONAL EQUIPAMIENTO
OTROS 
GASTOS

COSTES 
INDIRECTOS

SUMA

MICIU CCMI 1.034.835 € 0 € 508.295 € 231.470 € 1.774.600 €

TOTAL 1.034.835 € 0 € 508.295 € 231.470 € 1.774.600 €

Por actuaciones, los gastos necesarios se desglosan del siguiente modo:

LÍNEAS DE ACTUACIÓN 
PERSONAL 

CONTRATADO 
OTROS 
GASTOS 

COSTES 
INDIRECTOS 

(15%) 
SUMA 

LA2: Implementación y análisis 
de bases de datos en medicina de 
precisión 

190.719,11 €  25.000,00 €  40.708,00 €  256.427,11 € 

LA3: Plataforma de cribado de 
fármacos y análisis interacciones 
fármaco-diana 

172.233,20 €  35.000,00 €  30.698,00 €  237.931,20 € 

LA4: Desarrollo de modelos bioló-
gicos para cribado y estudio de la 
actividad de moléculas terapéu-
ticas 

535.447,21 €  253.795,00 €  120.906,00 €  910.148,21 € 

LA5: Desarrollo de nanofármacos, 
biodistribución, toxicidad y accio-
nes terapéuticas en modelos de 
patología 

136.435,48 €  194.500,00 €  39.158,00 €  370.093,48 € 

TOTAL  1.034.835,00 €  508.295,00 €  231.470,00 €  1.774.600,00 € 

En cuanto al apartado “otros gastos” se describen a continuación:

	 — �Material fungible: Material fungible para el desarrollo de biomodelos y biomateriales, 
material fungible para el desarrollo de modelos impresos en 3D y estudios con animales 
de experimentación.



NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47526

	 — �Contratación servicios: Pruebas in vitro de injertos, caracterización de materiales y ser-
vicios de anatomía patológica.

	 — �Viajes y dietas, inscripción y asistencia a congresos y conferencias, visitas y estancias 
breves de investigadores: Estancias de investigadores para intercambio de conocimien-
to y asistencia a congresos para difusión de los resultados científicos generados.

De acuerdo con el nuevo plazo establecido por el Real Decreto 1181/2024, de 28 de noviem-
bre, se establece el 30 de diciembre de 2025, como el plazo máximo para la finalización de 
todas las actuaciones.

La imputación de gastos relacionados con la ejecución de la actuación estará limitada al pe-
riodo comprendido entre el 1 de enero de 2021 y el 30 de diciembre de 2025, incluido.

Se considera gasto realizado el que haya sido efectivamente pagado con anterioridad a la 
finalización del plazo de justificación.

Para la elegibilidad y adjudicación del gasto CCMIJU tendrá en cuenta siempre los principios 
de adicionalidad y financiación establecidos en el artículo 9 del Reglamento (UE) 2021/241, 
evitando la doble financiación y la confusión de costes. Para ello será necesario llevar una 
contabilidad separada.

Se permitirá la redistribución del gasto entre las diferentes partidas siempre que se dirijan 
a alcanzar el fin de la ayuda. En este sentido, para llevar a cabo las compensaciones entre 
los distintos conceptos presupuestarios de cuantía inferior al 20% del importe total que no 
afecten a los objetivos del Programa se requerirá autorización al Comité de Coordinación del 
Programa, contemplado en el apartado octavo del Acuerdo del Consejo de Política Científica, 
Tecnológica y de Innovación de 18 de noviembre de 2021 por el que se establece el marco 
para la implementación de los Planes Complementarios. En cambio, será necesaria autori-
zación de la Comisión de Seguimiento del Acuerdo citado para cualquier compensación por 
cuantía igual o superior al 20 % del importe total o que afecte a los objetivos del Programa. 
En este último supuesto, se procederá a tramitar la correspondiente adenda a este convenio 
una vez esté autorizado por la Comisión de Seguimiento del Acuerdo del Consejo de Política 
Científica, Tecnológica y de Innovación de 8 de noviembre de 2021.

Además, la ejecución de la actuación no generará ingresos, en ningún caso.

La elegibilidad de gastos con cargo al PRTR está sujeta al Reglamento (UE) 2021/241 delPar-
lamento Europeo y del Consejo de 12 de febrero de 2021, por el que se establece el MRR, y 
los futuros desarrollos que pueda tener dicho reglamento. Los principios de actuación y obli-



NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47527

gaciones establecidos por el MRR, así como los compromisos adquiridos a través del PRTR, 
conllevan las siguientes limitaciones en lo relativo a los gastos elegibles:

	 a. �La imputación de gastos de personal está limitada a la contratación nueva de personal 
temporal y a los costes de personal indefinido para actividades de I+D+I directamente 
relacionadas con la ejecución de esta actuación. Están excluidos los costes de personal 
funcionario, laboral fijo y estatutario según lo define el Real Decreto Legislativo 5/2015, 
de 30 de octubre, por el que se aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico 
del Empleado Público.

	 b. �La imputación de gastos de equipamiento está limitada a la adquisición de equipamiento 
nuevo que es necesario para la ejecución de la actuación.

	 c. �La imputación de gastos de obras civiles está limitada a obras de acondicionamiento ne-
cesarias para la puesta en marcha de equipamiento adquirido con cargo a la actuación.

	 d. �La imputación de otros gastos está limitada a gastos no recurrentes y estrictamente 
relacionados con la ejecución de los Programas que no se corresponden a costes de per-
sonal y equipamiento incluyendo, entre otros, costes de fungible y subcontrataciones 
hasta el límite permitido por la Ley General de Subvenciones.

	 e. �Se podrán imputar costes indirectos hasta un quince por ciento (15%) de la suma de 
los costes directos debidamente justificados.

	 f. �No se podrán imputar costes financieros ni impuestos indirectos, tales como el Impuesto 
sobre el Valor Añadido.

	 g. �No se financiarán gastos presupuestarios ordinarios y recurrentes. Todos los gastos 
deberán responder de manera indubitada a la naturaleza de la actividad de I+D+I se-
leccionada para su financiación por el MRR, que en todo caso y circunstancias deberán 
contribuir a los hitos y objetivos de la medida.

Dos. Se modifica la cláusula quinta, en su apartado tercero, referida a las obligaciones en ma-
teria de información, comunicación y publicidad de los fondos europeos, que queda redactado 
de la siguiente manera: 

	� “Deberán observarse las obligaciones de información y publicidad que las autoridades 
competentes establezcan relativas a la financiación del MRR; y en particular se someterán 
a las obligaciones del artículo 34.2 del Reglamento (UE) 2021/241, relativo al Mecanismo 



NÚMERO 166 

Jueves 28 de agosto de 2025
47528

de Recuperación y Resiliencia, sobre la financiación de la Unión Europea de las medidas 
incluidas en el PRTR. 

	 Además:

	 a. �Tanto en la ejecución de los proyectos, como en la documentación administrativa para la 
gestión de expedientes correspondientes a la actuación, recogida en esta transferencia, 
se deberán incluir las directrices recogidas en el Manual de Comunicación para Gestores 
y Beneficiarios del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia.

	 b. �En concreto, para el reconocimiento de financiación mediante el Mecanismo de Recupe-
ración y Resiliencia, se utilizarán los siguientes logos:

	 c. �Los carteles informativos y placas deberán colocarse en un lugar bien visible y de acceso 
al público”.

Tres. Se modifica la cláusula decimotercera, en su apartado I, referida a la eficacia, duración 
y resolución, quedando redactada de la siguiente manera:

	� “1. La eficacia del presente convenio será desde la fecha de su firma por ambas partes 
hasta el 1 de marzo de 2026”. 

Tercera. Vigencia del resto de clausulado y anexos.

Se mantienen vigentes las previsiones contenidas en el convenio suscrito con fecha 6 de oc-
tubre de 2022, así como en su posterior adenda suscrita el 14 de julio de 2024, en lo que no 
resulten expresamente modificadas por la presente adenda.

Cuarta. Eficacia de la Adenda.

La presente adenda será eficaz desde la fecha de su firma por las partes y extenderá su vi-
gencia hasta el 1 de marzo de 2026.

En testimonio de conformidad con lo expresado, firman la presente Adenda n.º1 al Convenio 
referido en el exordio, por triplicado ejemplar y se comprometen a ejecutarlo 

La Consejera de Educación, Ciencia y 
Formación Profesional,

PD, Resolución de 9 de agosto de 2023 
(DOE núm. 156, de 14 de agosto)

El Secretario General,

FRANCISCO EUGENIO POZO PITEL

El Director Gerente de la Fundación,
Centro de Cirugía de Mínima Invasión 

Jesús Usón,

DON JORGE LEAL VÁZQUEZ


		2025-08-27T14:57:38+0200
	SELLO ELECTRONICO DIARIO OFICIAL DE EXTREMADURA




